
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 24 de Agosto de 2007  -  Nº 2981  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 17.697 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear NEILA MARIA DUARTE 
BAHIENSE para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, lotada na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação, sendo 
designada para prestar serviços de assistência junto ao 
Gabinete do Secretário da SEMUTHA, a partir desta 
data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela  
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de agosto de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.701 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° Exonerar os servidores abaixo 
relacionados, dos respectivos cargos em comissão, sem 

vínculo, lotados na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social - SEMCOS, a partir desta data. 

 
SERVIDOR CARGO 

Francisco Pessanha Filho Diretor de Marketing Institucional 
Wellington Nunes Santiago Gerente de Marketing Institucional 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.702 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL – SEMCOS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear MARIA CRISTINA BARBOSA 
RIBEIRO GRÉGGIO para exercer o cargo em comissão, 
sem vínculo, de Gerente de Marketing Institucional, 
lotada na Secretaria Municipal de Comunicação Social, a 
partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação da servidora acima citada, no 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional 
de Serviços, na SEMCOS, constante do Decreto n° 
17.405/2007. 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.703 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL – SEMCOS. 

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 24  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2981 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor VALCI MARQUES 
DE AZEVEDO para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, lotado na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social, a partir 
desta data, sendo designado para prestar serviços de 
assistência junto ao Gabinete do Secretário Municipal da 
SEMCOS, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação do referido servidor, no cargo em 
comissão, com vínculo, de Motorista de Gabinete, na 
SEMCOS, constante do Decreto n° 16.225/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.705 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 07 de 
agosto de 2007, a nomeação de NEILA MARIA 
DUARTE BAHIENSE, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, lotada na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – 
SEMUTHA, constante do Decreto n° 17.697/2007. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.706 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ESPECIAL DE ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA A 
SERVIDOR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 2294/2007, de 02/02/2007, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Conceder ao servidor municipal 
ROGÉRIO GRILLO REIS, ocupante do cargo efetivo de 
Engenheiro Mecânico VI B 12 H, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Orçamento - SEMPLO, 
10% (dez por cento) de gratificação especial de 
especialização acadêmica, em conformidade com o Art. 
52, I, da Lei n° 4.000/94, alterado pela Lei n° 5.712/05, a 
partir de 03 de agosto de 2007.  

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 17.707 
 
 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n° 2-10340/2007, 2-10344/2007, 2-
10345/2007 e 2-10350/2007, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir das 
respectivas datas, a designação temporária dos servidores 
abaixo relacionados, constantes dos Decretos 
mencionados: 



Sexta - Feira, 24  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2981 Página 3 

 

Decreto n° Servidor Cargo Discip. Unidade de CH A partir de:

Nara Cuba 
Bitencourt

PEF-A I N. Comum EMEB “Nossa 
Senhora das

25 h 01/08/2007 
17.297/07 

Roberta da 
Silva Bento

PEF-A I N. Comum EMEB “Julieta 
Depes Tallon”

25 h 06/08/2007 
Mônica Daros 
Trevezan

PEF-B IV Geografia EMEB “Galdino 
Theodoro da

18 h 02/08/2007 
Fabiana Brito 
Gava

PEF-B IV L. Portuguesa EMEB “Luiz 
Semprini”

12 h 13/07/2007 
Leonardo Rosi 
Cricco

PEF-B IV Ed. Física EMEB “Rev. 
Jader Gomes

17 h 30/07/2007 
Lílian Lima 
Peccini Costa

PEF-B IV Ed. Física EMEB “Zilah 
Lima de Moura”

20 h 14/07/2007 

17.332/07 

Marco Faria da 
Silva

PEF-B IV Ed. Física EMEB “Luiz 
Semprini”

22 h 23/07/2007 

17.677/07 Gislaine Soares 
Pereira

PEF-A I N. Comum EMEB “Monte 
Alegre”

25 h 01/08/2007 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.708 
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-10351/2007 e 2- 10353/2007, 
da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar a designação temporária dos 
servidores abaixo relacionados, constantes dos respectivos 
Decretos, conforme a seguir: 
 

Decreto Servidor Unidade de 
Ensino Onde se Lê Leia-se A partir de 

Erica Falçoni 
Albino 

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral” 

Carga horária: 
06 h 

Carga horária: 
25 h 01/08/2007 

17.332/07 

Andréa Leandro 
Ferreira 

EMEB “São 
Francisco de 
Assis” 

Carga horária: 
22 h 

Carga 
horária: 15 

h 
01/08/2007 

17.646/07 Cinthia Fonseca 
Soares 

EMEB “Mª  
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral /  
EMEB “Prof. 
Deusdedith 
Baptista” 

Carga horária: 
13 h 

Carga horária: 
06 h 21/06/2007 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.709 
 
RETIFICA O DECRETO N° 17.237, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-10354/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar a nomeação de Cíntia Zanon 
Delatorre no cargo de Diretora da EMEB “Pe Jéferson 

Luiz de Magalhães”, constante do Decreto n° 17.237, de 
07/02/2007, onde se lê “Categoria: 5ª” leia-se 
“Categoria: 2ª”, no período de 01 de fevereiro de 2007 
até 31 de dezembro de 2007. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS  URBANOS 

 
 

 
 

COMUNICADO 
 
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Auto de Infração n°1447 
(Lei n°1124/67 Art.183°) 
Infrator. “Valdir Braz Scarton” 
Endereço. Av. Domingos Adalto 
Bairro: IBC 
CNPJ/CPF. 06.890.331/0001-20 
 
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Auto de Infração n°1647 
(Lei n°1124/67 Art.195°) 
Infrator. “Rogério Picolli ” 
Endereço. Humberto Tirelo 
Bairro: Aeroporto 
CNPJ/CPF. 042.385.887/0001-46 

 
 

Torna público por motivo de recusa de recebimento 
A Notificação nº 06956 
Infrator. “ Centro Educacional Leonardo Gomes Canzian ” 
Endereço. Koenrad Adenawer 
Bairro: Gilberto Machado 
CNPJ/CPF. – 
 
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
A Notificação nº 07108 
Infrator. “ J.B. Montenegro" 
Endereço. Rua.Angelo Silvério nº 30  
Bairro: Aeroporto 
CNPJ/CPF. 02.230.461/0001-86 
 
 
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
A Notificação nº 07018 
Infrator. “ Antônio Simões Neto" 
Endereço. Rua.Moacy Amtônio da Silva nº 27  
Bairro: Alto União 
CNPJ/CPF. 105.179.487-02 



Sexta - Feira, 24  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2981 Página 4 

Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Auto de Infração n°2446 
(Lei n°1124/67 Art.195°) 
Infrator. “Chopperia Aquarius Ltda -Me” 
Endereço. Av. Beira Rio  
Bairro: Guandú 
CNPJ/CPF. 31.688.161/0001-43 
 
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Auto de Infração n°1438 
(Lei n°1124/67 Art.192°) 
Infrator. “Sandra Aparecida Almeida ” 
Endereço. Capitão Deslandes 
Bairro: Centro 
CNPJ/CPF. 096/.69817-36 
 
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Auto de Infração n°2494 
(Lei n°1124/67 Art.192°) 
Infrator. “Aloísio Antônio de alma Filho ” 
Endereço. Av. Francisco L. de Aguiar 
Bairro: Gilberto Machado 
CNPJ/CPF. 742.766.557-15 
 
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Auto de Infração n°1440 
(Lei n°1124/67 Art.195°) 
Infrator. “Irmãos Antônio Ltda” 
Endereço. Capitão Deslandes  
Bairro: centro 
CNPJ/CPF. 31.806.144/0001-63 
 
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Auto de Infração n°0242 
(Lei n°1124/67 Art.195°) 
Infrator. “Pitakos Bar Ltda- Me ” 
Endereço. Av. Beira Rio 
Bairro: Guandú 
CNPJ/CPF. 07.629.893/0001-88 
 
 
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Auto de Infração n°0239 
(Lei n°1124/67 Art.192°) 
Infrator. “Katatas Comércio Ltda -Me ” 
Endereço. Av. Beira Rio  
Bairro: Centro  
CNPJ/CPF. 39.300.744/0001-67 
 
 

JANSLER BONICENHA ARIDE 
Secretario Municipal  de Obras e Serviços Urbanos 

em exercício 
 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Diretor  das Gerências de Fiscalização de 

Posturas e Transportes Públicos 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
 

PREGÃO Nº 091/2007 – Reedição 
 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Materiais Permanentes 
(Tendas). Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 10 
de Setembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 23 de Agosto de 2007. 
 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 
 

PREGÃO Nº 156/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Veículos e Máquinas a serem 
adquiridos com recursos do PROVIAS, instituído pelo 
BNDES. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 06 
de Setembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 23 de Agosto de 2007. 
 
 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 


